PAGE

Проект
[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 апреля 2014 г.
	№ 1452
	г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации

Д.А.Медведеву и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации М.А.Меню по вопросу внесения изменений в федеральную целевую программу "Чистая вода" на 2011 – 2017 годы
Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации М.А.Меню по вопросу внесения изменений в федеральную целевую программу "Чистая вода" на 2011 – 2017 годы (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации М.А.Меню.

Исполняющий обязанности

Председателя областной Думы                                                                    М.В.ИЛЬИНЫХ
Приложение
к постановлению

Мурманской областной Думы
от 23 апреля  2014 г. № 1452
ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации

Д.А.Медведеву и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации М.А.Меню по вопросу внесения изменений в федеральную целевую программу "Чистая вода" на 2011 – 2017 годы
Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Уважаемый Михаил Александрович!

Показатель обеспеченности населения услугами централизованного водоснабжения и водоотведения в Мурманской области составляет 95 %, что выше, чем в целом по Российской Федерации (70 %). Вместе с тем для приведения систем водоснабжения и водоотведения в надлежащее состояние требуются большие капитальные вложения.

Кроме того, большой проблемой для региона является отсутствие современных очистных сооружений водоподготовки (хотя в целом вода в Мурманской области соответствует показателям СанПина) и водоотведения. Так, на сегодняшний день хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в Кольский залив практически без очистки. В городе Мурманске имеются одни сооружения очистки – Северные канализационные очистные сооружения, на которых осуществляется механическая очистка порядка 23 % всех сбрасываемых сточных вод. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в залив потребителями г. Мурманска, составляет 40 млн куб.м в год.

С 2009 года Правительством Мурманской области в рамках программ по подготовке систем жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период выделяются деньги на капитальный ремонт, за истекший период было отремонтировано 62 км сетей водоснабжения и 13 км сетей водоотведения.

За период 2011-2013 годов на реализацию мероприятий капитального характера в сфере водоснабжения и водоотведения направлен 1 млрд рублей, из них средств областного бюджета – 665,8 млн рублей. Проведена реконструкция Кольского водовода № 1 в г. Мурманске, 1 этап (1,6 км), реконструкция водовода Кола-Мурманск от ВНС 2-го подъема до г. Мурманска (4,774 км), реконструкция водовода пос. Мурмаши – пос. Мурмаши-3 (2,4 км).

В настоящее время в регионе действуют государственные программы Мурманской области "Обеспечение комфортной среды проживания населения региона" и "Энергоэффективность и развитие энергетики", в рамках которых выделяются финансовые средства на капитальный ремонт и модернизацию сектора водоснабжения и водоотведения.

Вместе с тем средств в бюджете Мурманской области недостаточно, чтобы полностью решить вопросы по капитальному ремонту и модернизации отрасли.

Причинами возникающих проблем в сфере водоснабжения и водоотведения являются отсутствие собственных источников финансирования капитальных вложений у предприятий и органов местного самоуправления, а также установление предельных индексов роста тарифов Федеральной службой по тарифному регулированию России, что не позволяет привлечь в отрасль частных инвесторов.

С целью поддержания региональных программ по развитию сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод обращаемся к Вам с предложением рассмотреть вопрос внесения изменений в федеральную целевую программу "Чистая вода" на 2011-2017 годы:

в части финансового обеспечения Программы – продлить финансирование за счет средств федерального бюджета региональных программ по развитию сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, претендующих на получение средств федерального бюджета;

установить минимально возможный уровень софинансирования из внебюджетных источников, так как в силу регулируемых государством тарифов частный инвестор не вкладывает средства в сферу водоснабжения и водоотведения;

исключить показатель, характеризующий уровень заболеваемости населения по специфичным для региона заболеваниям и хроническим болезням, связанным с низким качеством питьевой воды, так как для установления такой связи необходимо проведение исследований по изучению влияния качества питьевой воды на здоровье населения с оценкой рисков.

Кроме того, предлагаем рассматривать заявки с учетом особенностей регионов Российской Федерации.